
Comune di San Giorgio del Sannio 
CORPO DI POLIZIA LOCALE 
Te!. 0824. 33 7300 - p_oji~i_qlo_ça\e_~gsi»p~ç~i1 

OGGETTO: S.S.7 KM 271+900 AL KM 272+533 IN T.I. DELIMITATA DEL COMUNE DI SAN 
GIORGIO DEL SANNIO - REALIZZAZIONE TUBAZIONE FOGNARIA-RIF. PRATICA ANAS 
SAP N.7 266295-NULLA OSTA ANAS. 

ORDINANZA N.51.2./2024 

li funzionario competente del settore POLIZIA LOCALE 

premesso che: 

- il Sig. Michelangelo PANClONE, nella qualità di Amministratore della ··JPAM S.A.S." con sede 
in Via Nazionale delle Puglie n.294 Casoria (NA). aggiudicataria dei lavori di "Per l'eliminazione 
delle criticità della rete fognaria cittadina··, al fine di poter eseguire i lavori di cui alla gara 
d'appalto e che interesseranno il viale Spinelli di questo Comune, ha prodotto richiesta per 
l'adozione temporanea di limitazioni alla circolazione veicolare a far data dal 17 settembre 2024, e 
sino a termine dei larnri: 

- da sopralluogo esperito congiuntamente con l'UTC e al Responsabile di Cantiere per i lavori a farsi, 
a salvaguardia dei la, oratori e degli utenti della strada, si rende necessario procedere alla istituzione 
del divieto di transito e di sosta temporaneo per tutti i veicoli, nel tratto di strada interessato dai 
lavori; 

ritenuto 

- per tanto, di dover disporre. dal giorno 17 settembre 2024, dalle ore 06,00 e sino al completamento 
dei lavori, il divieto di transito per tutti i veicoli sul tratto di strada interessato dai lavori, con 
esclusione dei residenti e veicoli necessari all'esecuzione dei lavori stessi; 

- ritenuto infine disporre la deroga al divieto di transito e sosta veicolare nelle strade innanzi citate 
per consentire l'accesso e la sosta da parte dei veicoli di soccorso, delle forze dell'ordine in servizio 
attivo ai sensi dell"articolo 7, comma 4° del D.Lgs. 285/92 e ss.mm. 

- rilevato necessario disporre. in considerazione dell'elevato numero dei frontisti, la comunicazione 
del presente provvedimento in forma cumulativa mediante affissione all'albo pretorio, ed 
apposizione di avvisi nei pubblici esercizi posti nell'ambito delle piazze e strade interessate; 

- visti l'art. 5, com. 3°. !"articolo 6, com. 4° lett. b), l'art. 7, com. 3°, !"art. 37, com. 3° e l'art. 159 
del D.Lgs. 285/92 e ss.mrn. (Nuovo Codice della Strada): 

- visto l'articolo 74 del D.P.R. 495/92 (regolamento di attuazione del nuovo Codice della Strada); 

- visto l'articolo 8, 3° della legge 7.8.1990, n. 241 e ss.mm. contenente nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

ATTESA 

la propria competenza all"adozione del presente atto in base all'articolo I 09 del D.Lgs. I 8.8.2000, n. 
267 contenente il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali: 

ORDINA 

- di istituire, dalle ore 06.00 del giorno 17 settembre 2024. e sino al completamento dei lavori: 

1. il divieto di transito previa apposizione della prescritta e conforme segnaletica 
temporanea verticale così come previsto dal Regolamento di esecuzione e di attuazione 
del Nuovo Codice della Strada - D.P.R. 16.12.1992 n. 495 sul tratto di strada Viale 
Spinelli dall" incrocio con via Ettore Rio la fino ali' incrocio con piazza IV Novembre; 



2. ai Pullman Air Campania di linea per e da Benevento di effettuare le fermate per la salita 
e la discesa dei passeggeri sulle seguenti strade: 

a) Via A. ìv1anzoni n.16/1 8 (riferimento fabbricati nuova costruzione Barletta); 
b) Via A. Manzoni 11. 23/A (area parcheggio di fronte Ellevì Fruit); 
e) Via A. ìvfanzoni snc (area parcheggio antistante A.S.L.); 
d) Piazza Risorgimento - Gli autobus, con il percorso obbligatorio, provenienti da 

Bene\ ento percorrendo Via A. Manzoni, Via Barone Nisco fino alla Piazza 
Risorgimento, possono effettuare il ritorno marciando su Via dei Bersaglieri, Piazza 
IV No\embre, Via Cerza e proseguire su via Barone Nisco. 

3. residenti cli viale Spinelli possono accedere presso le loro abitazioni dalle relative 
tra verse la tera! i com una! i; 

4. di istituire un divieto dei mezzi pesanti, compreso autobus di linea, previa apposizione 
di segnaletica di preavviso per le direzioni ·'Foggia" e "'Benevento'·. 

5. I mezzi pesanti provenienti da Benevento e diretti a Foggia saranno deviati su viale A. 
Manzoni e proseguiranno su via Olmo Lungo, via 150° Unità cl' Italia con immissione 
sulla SS '7 al Km 273,500; 

6. • I mezzi pesanti provenienti da Foggia e diretti a Benevento saranno deviati su via 150° 
Unità d'Italia proseguiranno su via Olmo Lungo, via A. Manzoni con immissione sulla 
SS.7; 

7. Il traffico leggero, a seconda dei tratti interessati dai lavori verrà deviato su viabilità 
comunale interna, previa apposizione di segnaletica di preavviso che verrà predisposta 
di stato avanzamento lavori. 

- di procedere, qualora si rendessero necessari, all'adozione di ulteriori provvedimenti '·ad horas". 

- di disporre, ai sensi dell'articolo 159, com. I O lett. a) del D.Lgs. 285/92 e ss.mm., la rimozione forzata dei 
veicoli in sosta, in contravvenzione al presente provvedimento e di prescrivere la collocazione della 
relativa segnaletica integrativa; 

PRESCRIVE 

I. il restringimento di carreggiata, al fine di garantire il transito veicolare, dovrà essere tale da 
garantire sempre una larghezza della ·'carreggiata utile" minima cli metri 3,00 - 3,50 tale da 
permettere la normale circolazione dei mezzi dei~servizi pubblici, dei mezzi di soccorso e delle 
Forze dell'Ordine; 

2. nell'area interessata dalle operazioni in oggetto indicate, dovrà sempre essere preservato 
il transito dei pedoni predisponendo, con l'impiego della prevista segnaletica provvisoria 
di cantiere, idonei passaggi alternativi; 

3. in caso di impossibilità del passaggio dei pedoni sul marciapiede occupato da ponteggio e/o da 
cantiere, l'impresa esecutrice dei lavori dovrà predisporre adeguata segnaletica provvisoria di 
cantiere indicante il divieto di transito ai pedoni, predisponendo la deviazione degli stessi sul 
lato opposto della strada oppure un corridoio protetto per il transito pedonale, lungo il lato del 
cantiere prospiciente il traffico veicolare, della larghezza di almeno mt. 1,00. 

4. l'area di cantiere dovrà in ogni momento essere ben delimitata, segnalata e resa inaccessibile ai 
non addetti ai lavori: 

Demanda 

- all'impresa esecutrice dei lavori di disporre la collocazione e la manutenzione della segnaletica relativa 
alle limitazioni introdotte dal presente provvedimento; 

- al Corpo di Polizia Locale e alle Forze Pubbliche cli vigilare in ordine alla corretta esecuzione del presente 
provvedimento. 

Avverte 

che in caso di mancata osservanza della presente ordinanza saranno applicate le sanzioni previste dal D.Lgs. 
285/92 e ss.mm., ivi compresa la rimozione forzata dei veicoli in sosta vietata ai sensi dell'articolo 159, com. 
I O lett. a) del D.Lgs. 285/92 e ss.mm. 



Si notifichi: 
ai proprietari e possessori conosciuti degli immobili posti sul fronte della strada interessata mediante 
pubblicazione all'albo pretorio nonché mediante avviso da affiggersi negli esercizi pubblici situati nella piazza 
e strade interessate. 

Si comunichi: 

- mediante pubblicazione alralbo pretorio (per la durata di 15 giorni) e l'apposizione della prescritta 
segnaletica; 
- agli organi di polizia stradale aventi competenza sul territorio interessato. 

AVVERTE ALTRESI' 

- che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso amministrativo ai sensi dell'articolo 37, 
com. 3° del D.Lgs. 285/92 e ss. mm. (nuovo Codice della Strada) al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, 
che decide in merito, entro sessanta giorni e con le fonnalità stabilite nell'articolo 74 del D.P.R. 495/92 
(regolamento di attuazione del nuovo Codice della Strada); 

- ai sensi dell'articolo 3, com. 4° della legge L. 7 agosto 1990, n. 241 contenente ·'nuove nonne in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi'' che il presente 
provvedimento è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti il TAR della Campania entro il tennine di 
sessanta giorni decorrenti dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza del presente atto da parte dei 
destinatari ovvero con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal 
medesimo termine. 

S. Giorgio del Sannio, lì 16 Settembre 2024. 

Lgt. An 
f~~ PROC. 

"( 
IL RES 


